
                    
 

1 
 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
Δ/ΝΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Αμαλίας 14, Τ.Κ. 105 57 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες:   
1. iek@mintour.gr  
2. Βλ. ενότητα 7 της υπ’ αρ. 14807/15.07.2025 

Προκήρυξης «ΤΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ – 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ» 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
Αθήνα,  09/10/2025 
Α. Π. :  20659 
 
 
 
ΠΡΟΣ: Αποδέκτες Π.Δ. 

 

 
ΘΕΜΑ: ΝΕΑ ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΤΙΣ Σ.Α.Ε.Κ. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 2025-2026 - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΥΠ΄ ΑΡ. 
14807/15.7.2025 ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΖΟΜΕΝΩΝ (ΑΔΑ: Ε4Ν3465ΧΘΟ-ΧΕΛ). 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Την υπ’ αρ. 6003/14.4.2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και Τουρισμού «Επιλογή υποψηφίων καταρτιζομένων στα Ινστιτούτα Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) αρμοδιότητας Υπουργείου Τουρισμού» (Β’ 1905), και ειδικότερα την παρ. 
4 του άρθρου 1 αυτής. 
2. Τον ν. 3105/2003 «Τουριστική εκπαίδευση και κατάρτιση, ρυθμίσεις για τον τουρισμό και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 29). 
3. Τον ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και 
Κατάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 9). 
4. Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 
L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα 
Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254), όπως ισχύει.  
5. Τον ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής 
ελευθερίας, αναβάθμιση του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» και 
ειδικότερα το άρθρο 4 και την παρ. 7 του άρθρου 11 (Α΄ 25).  
6. Το κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια – Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).   

mailto:iek@mintour.gr
ΑΔΑ: Ψ6ΕΨ465ΧΘΟ-647



                    
 

2 
 

7. Τον ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγχώνευση νομικών προσώπων του Δημοσίου και του 
ευρύτερου δημόσιου τομέα – Σύσταση Γενικής Γραμματείας για τον συντονισμό του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτού (Α΄ 16).  
8.  Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού» (Α΄ 157).  
9.  Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 
131).  
10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης.» (Α΄ 44). 
11. Την υπ΄ αρ. 4848/18.3.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Τουρισμού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Τουρισμού, Άννα Καραμανλή.» (Β΄ 1351). 
12. Την υπ’ αρ. 72725/17.4.2024 διαπιστωτική πράξη της Υφυπουργού Τουρισμού 
«Μετονομασία των Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης Τουρισμού αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Τουρισμού (Ι.Ε.Κ. Τουρισμού) του ν. 4763/2020 (Α΄ 254) σε Σχολές Ανώτερης 
Επαγγελματικής Κατάρτισης Τουρισμού (Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού) αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Τουρισμού του ν. 5082/2024 (Α΄ 9).» (ΑΔΑ:9Δ43465ΧΘΟ-ΦΟΗ). 
13. Την υπ’ αρ. 8792/10.5.2024 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού και Τουρισμού «Μετατροπή Σχολής Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης 
Τουρισμού Μακεδονίας σε Πειραματική Σχολή Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης 
Τουρισμού Μακεδονίας, αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού.» (Ρ956465ΧΘΟ-ΧΔ1). 
14. Την υπ’ αρ. 19421/11.10.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Τουρισμού «Κανονισμός Λειτουργίας Ινστιτούτων Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) Τουρισμού του Υπουργείου Τουρισμού» (Β΄5454). 
15. Την υπό στοιχεία 63536/Κ5/27.5.2022 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός των ειδικοτήτων που παρέχονται από τα Ι.Ε.Κ.» (Β΄2661). 
16. Την υπό στοιχεία Κ5/48517/28.4.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Τροποποίηση τίτλων Ειδικοτήτων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ε.Κ.)» (Β΄2955). 
17. Την υπό στοιχεία Κ5/60370/27.5.2025 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού «Ειδικότητες παράλληλου μηχανογραφικού δελτίου για την εισαγωγή 
καταρτιζόμενων στις Δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ..» (Β΄ 2691). 
18. Την υπ’ αρ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./35/2902/31.3.2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για την κίνηση διαδικασιών 
πρόσληψης προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου και επί 

θητεία στο Υπουργείο Τουρισμού έτους 2025.». 
19. Την υπ’ αρ. 14807/15.07.2025 «Προκήρυξη εισαγωγής καταρτιζομένων στις Σ.Α.Ε.Κ. 
Τουρισμού του Υπουργείου Τουρισμού για το έτος κατάρτισης 2025-2026» (ΑΔΑ: 
Ε4Ν3465ΧΘΟ-ΧΕΛ). 
20. Τις ιδιαιτερότητες της γεωγραφικής περιοχής του Γαλαξειδίου και τα κοινωνικά 
χαρακτηριστικά της τοπικής πληθυσμιακής κοινότητας, καθώς και το υπ΄ αρ. 591/3.7.2025 
(αρ. πρωτ. Υπουργείου Τουρισμού 13941/7.7.2025) έγγραφο του Διευθυντή της Σ.Α.Ε.Κ. 
Τουρισμού Στερεάς Ελλάδας «Σχετικό με δωμάτια φιλοξενίας της Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού Στερεάς 
Ελλάδας». 
21. Τα από 10.7.2025 και 14.7.2025 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Γραφείου 
Υφυπουργού Τουρισμού και Προϊσταμένης Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, αντίστοιχα. 
22. Το γεγονός ότι δεν έχουν καλυφθεί οι θέσεις που προκηρύχθηκαν στις Σχολές Ανώτερης 
Επαγγελματικής Κατάρτισης Τουρισμού (Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού) του Υπουργείου Τουρισμού για 
το έτος κατάρτισης 2025-2026 με την υπ’ αρ. 14807/15.07.2025  Προκήρυξη. 
 

ΑΔΑ: Ψ6ΕΨ465ΧΘΟ-647



                    
 

3 
 

 
 
 
 
 
23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Τον ορισμό νέας περιόδου υποβολής αιτήσεων για τους υποψήφιους και τις 
υποψήφιες που επιθυμούν να συμμετάσχουν στη διαδικασία επιλογής από τις 9.10.2025 έως 
και τις 12.10.2025.  
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 14807/15.7.2025 Προκήρυξη εισαγωγής καταρτιζομένων στις 
Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού του Υπουργείου Τουρισμού για το έτος κατάρτισης 2025-2026 (ΑΔΑ: 
Ε4Ν3465ΧΘΟ-ΧΕΛ). 
 

Η παρούσα αναρτάται στις ιστοσελίδες www.mintour.edu.gr και www.mintour.gov.gr. 
 

 
                                                                                                             Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 
 
 

                                                                                                                         ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
Όλες οι Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού του Υπουργείου Τουρισμού 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
Διεύθυνση Διοικητικού  
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφείο Υπουργού Τουρισμού 
2. Γραφείο Υφυπουργού Τουρισμού 
3. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής  Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
4. Γραμματεία Διεύθυνσης Τουριστικής Εκπαίδευσης & Κατάρτισης 
5. Τμήμα Υποστήριξης Εκπαιδευτικών Μονάδων 

http://www.mintour.edu.gr/
http://www.mintour.gov.gr./
ΑΔΑ: Ψ6ΕΨ465ΧΘΟ-647


		2025-10-09T16:37:44+0300
	Athens




